

*Spørgsmål 58:*

Kan lov om stop for pris-, husleje- og indkomststigninger ikke eksistere samtidig med avancestoploven?

*Svar:*

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 57.

*Spørgsmål 59:*

Kan avancerne ikke forhøjes, selv om loven om stop for pris-, husleje- og indkomststigninger gælder?

*Svar:*

Lovforslaget vil som hovedregel betyde, at virksomhedernes avance begrænses, idet stigende omkostninger, bortset fra råvarer og hjælpestoffer, ikke kan kompenseres gennem prisforhøjelser. Hvor virksomhederne udsættes for omkostningsstigninger, må de derfor søge den imødegået bedst muligt gennem produktivitetsforbedringer. Muligheden for sådanne forbedringer vil dog være begrænsede i den korte periode, prisstoppet omfatter.

*Spørgsmål 60:*

Agter regeringen at stille tilsvarende forslag for Færøerne og Grønland?

*Svar:*

Nej. For Færøernes vedkommende er dette et hjemmestyreanliggende. For Grønlands vedkommende medfører de særlige erhvervsforhold, de særlige geografiske forhold m.v., at det ikke er fundet praktisk muligt at foreslå et prisstop for Grønland. Tidligere pris- og avancestop har heller ikke omfattet Grønland.

*Spørgsmål 61:*

Mener regeringen, at denne lov får indflydelse på pristallet?

*Svar:*

Prisstoppet vil givetvis, så længe det er i kraft, få indflydelse på månedspristallene, d.v.s. for december, januar og februar, og vil hermed også få indflydelse på reguleringspristallet for januar, der beregnes som et gennemsnit af månedspristallene for november, december og januar.

Månedspristallet for oktober er beregnet til 115,6, og der er hermed sikkerhed for en dyrtidsportion til marts 1977. Yderligere en dyrtidsportion til marts 1977 vil udløses, såfremt pristallet for januar når op på 118,0.

Som anført i de almindelige bemærkninger til lovforslaget giver prisstoppet ikke sikkerhed for fuldstændig stabilitet i prisudviklingen, bl. a. fordi stigende importpriser vil få mulighed for at påvirke det indenlandske prisniveau. Det er derfor ikke muligt med sikkerhed at vurdere prisstoppets betydning for reguleringspristallet for januar.

*Spørgsmål 62:*

Hvornår ønsker regeringen, at råenergiavgiften skal træde i kraft?

*Svar:*

Råenergiavgiften vil ikke træde i kraft på denne side af den 1. marts 1977.

*Spørgsmål 63:*

Et skøn over det valutatab, som er en følge af, at danske virksomheder yderligere handicappes i forholdet til udlandet, udbedes.

*Spørgsmål 64:*

Kan det tænkes, at loven vil medføre valutagevinster for dansk erhvervsliv?

*Svar på spørgsmål 63 og 64:*

Hensigten med lovforslaget er gennem det foreslåede pris- og indkomststop at udøve en stabiliserende indflydelse på prisniveauet og hermed på erhvervslivets omkostninger. En virkning af prisstoppet m. v. i denne retning vil styrke danske virksomheders konkurrenceevne i forhold til udlandet og hermed have en positiv virkning på eksporten. Regeringen finder, at dette hensyn i den givne økonomiske situation må være mere tungtvejende end den omstændighed, at prisstoppet midlertidig vil kunne få en negativ virkning på virksomhedernes indtjeningsevne på hjemmemarkedet. Alt i alt mener regeringen, at den foreslåede lovgivning vil få en positiv virkning på valuta-balancen.

*Spørgsmål 65:*

Udvalget udbeder sig en redegørelse for